Et nota quatuor esse genera aque benedictae de qua
 i per quarta dicitur sub ti. de aque benedictae asper
 sione. **H**is omnibus permixtis pontifex quatuor
 cruces cum aqua ipsa in quatuor cornibus altaris
 et una in medio facit. Quatuor cruces representant
 quadruplicem caritatem quam hij qui ad altare
 accedunt habere debent. scilicet ut diligant deum seip
 sos amicos et inimicos. De quibus quatuor cor
 nubus caritatis dicitur gen. xxviii. Dilata teris ad
 orientem et occidentem. septentrionem et meridies.
Et idem quatuor cruces in quatuor cornibus fi
 unt ad designandum quod christus per crucem quatuor mundi
 partes salvavit. **S**ecundo sunt ad significandum quod
 quatuor modis crucem domini portare debemus
 scilicet in corde per meditationem. in ore per confessionem
 in corpore per mortificationem et in facie per assi
 duam impressionem. **C**rucem in medio altaris signifi
 cat passionem quam christus in medio terre subie
 per quam operatus est salutem in medio terre id est
 in iherosolima. **D**einde septies altare pontifex circu
 it. **P**rimo ad significandum quod ipse debet curam pro
 omnibus impendere et vigilanciam habere. que
 per circuitum designatur. **V**nde tunc cantat. **I**uene
 runt me vigiles qui creuebant civitatem. **D**ebet
 enim sollicite vigilare super greges sibi commissos.
Nam ut ait gabrielus. ridiculosa res est specu
 lator cecus. pcurator claudus. prelatus negligens
 doctor insipidus. et pro mutus. **S**ecundo septie
 nus creuit circa altare significat septem medi
 tationes quas circa septem virtutem humili
 tatis christi habere debemus et per ipsas circuire fre
 quenter. **P**rima virtus est quod de diuitiis factus est
 pauper. **S**ecunda quod in presepio positus. **T**ercia quod
 parentibus subditus. **Q**uarta quod sub manu seruli
 caput inclinavit. **Q**uinta quod discipulum furem et
 probitorum sustinuit. **S**exta quod ante iniquum iudicem
 mansuetus stetit. **S**eptima quod per crucifigentibus
 clementer oravit. **T**ercio per septem circuitus septem
 vie christi significatur. **P**rima fuit de celo in vterum.
Secunda de vtero in presepio. **T**ercia de presepio
 in mundum. **Q**uarta de mundo in patibulum. **Q**uin
 ta de patibulo in sepulchrum. **S**exta de sepulchro
 in limbum. **S**eptima de limbo in celum. **C**onsequenter
 episcopus aspergit altare. quid autem altare in templo
 significet apostolus dicit. **T**emplum enim dei sanctum est
 quod estis vos. **S**i ergo templum dei sumus. altare
 nostrum est cor nostrum. **N**oc enim est cor in homine
 quod altare in templo. **I**n hoc altari fit sacrifici
 um laudis et iubilacionis iuxta illud psalmus. **S**acri
 ficium deo spiritus contribulatus. **I**n hoc altari
 fit commemoracio corporis et sanguinis christi. **H**inc
 preces ad celum ascendant quod ab cor respicit deus.
Hoc igitur altare aqua aspergitur quando corba ho
 minum per euangelicam predicacionem a peccatis munitur.
Nam et predicacio aqua est. iuxta illud. **O**m
 nes sicciter venite ad aquas. **H**oc igitur aqua
 id est euangelica predicacione et sancti spiritus sanctifi
 cacione et altare cordis et totus homo mundatur
 et sanctificatur. **C**onsecratur etiam altare cordis per
 conceptus timoris ut incipit ab tonu et per affectum

amoris ut confirmetur in melius. **N**am incipit sa
 piencie timor domini. **S**epties autem altare aqua
 aspergitur ad notandum quod in baptismo septem dona
 spiritus sancti tribuuntur. **P**er hoc etiam figuratur
 quod habere debemus memoriam dominice passionis.
Septem namque aque asperciones sunt septem sangui
 nis christi effusiones. **P**rima fuit in circuncisione. **S**e
 cunda in oratione quando sudor eius fuit sicut gutte
 sanguis. **T**ercia in corporis flagellacione. **Q**uar
 ta in capitis coronacione. **Q**uinta in manu per
 foracione. **S**exta in pedum cruci affixione. **S**eptia
 in lateris apercione. **Q**uidam vero ter aspergunt.
 quia in sancte trinitatis nomine baptizatur. vel
 quia in ecclesia a peccatis cogitacionis locucionis
 et operis emundatur. **V**nde et tunc miserere mei bi
 citur. **F**uit insuper huiusmodi asperciones et cum
 aspersorio de ysofo facto. per quam herbas que hu
 milis est christi humilitas congrue designatur. quoniam
 predicte sanguinis effusiones facte fuerunt cum
 ysofo humilitatis christi et inextinguibilis carita
 tis. quo aspersa ecclesia catholica mundatur. **N**ec
 etiam herba naturaliter crescit in petra et humili
 tas nature creuit in christo petra. **M**axima iuxta apostolum
 petra autem erat christus. **C**alida etiam nature est. et
 christi humilitas corda frigida ad exercenda opera
 caritatis accendit. **I**tem eius radices saxa pene
 trant et humilitas duricias abstinentie confrin
 git. **V**aleat ad peccatum et contra tumorem. et hic
 superbie tumorem sanat. **I**tem illa nascitur et renascitur
 et radicat in terra. **V**nde et si per eam tota fideli
 um multitudo intelligi possit precipue tamen illi
 per ysofum figurantur. qui in christi fide radicati et
 fundati ab eius amore euelli et separari non possunt
 per quos quid melius quam episcopos et presbiteros
 intelligere possumus qui quanto maiore in
 ecclesia obtinent dignitate. tanto firmiter christi fi
 dei in herere debent. **P**er hos siquidem aspergitur
 aqua. per hos et ab his baptizantur christi fideles.
His datum est perficere baptismatis sacramenta.
Sed vero altare aqua aspergitur episcopus cantat.
Domus mea domus orationis est etc. **E**t item. **M**ar
 ra tuo nome tuum fratribus meis. et quia sine deo
 nullum opus perficitur. in consumatione orat ut
 exaudiantur ingredienti ibi beneficia petaturi.
Consequenter quando ecclesia simul et altare con
 secratur. tota ecclesia illa aqua aspergitur put
 in precedenti tactu fuit. **Q**uo pacto pontifex
 ab altare cum presbitero accedit. et residuum aque reser
 ditur ad basim altaris sicut in veteri testamento
 residuum sanguinis fundebatur ad crepidinem
 quod idem est quod basis. per quod significatur quod residuum
 quod excedit vires humanas in tanto sacramento
 deo commendatur qui est summus sacerdos cuius
 est aliorum sacerdotum supplere defectum. **S**epul
 chrum vero siue foramen in quo reliquie recondi
 debent. significat vnam auream plenam manna que in
 arca testimonij posita erat prout scriptum est. **T**u
 dicitur est. **S**iquidem sepulchrum huius quod a quibusdam
 confessio nuncupatur est cor nostrum. quod quatuor
 crucibus de crimine factis consecratur. quia quatuor

sunt virtutes in libro sapientie descripte. scilicet
 prudentia. fortitudo. temperantia. et iusticia. qui
 bus cor nrm quasi inungitur. dñi ad suscipienda
 secretorum celestium misteria per donum sancti spūs
 preparatur. fit autē sepulchrū hoc quādoq; ex
 superiori parte altaris. et quicq; ex latere anteriori
 Sane sine sanctorum reliquijs aut vbi illi haberi
 non possunt sine corpore cristi nō fit cōsecratio
 altaris fixi. s; viatici vel portatilis sic. Reliquie
 liquidem sūt exempla vtriusq; testamēti autozi
 tates. passiones martirū. et vita ofessorum que
 nobis sunt ad imitacionem relicta. Hec in capsa
 recōditur cū ad imitandū ea in corde retinemus
 q; si audim; et intelligim; et opa non facimus
 magis est ad damnacionē q; ad salutē quia nō
 auditores legis iusti sunt apud deū. s; factores
 tantum. Vnde apostolus dicit. Imitatores mei
 estote sic et ego xpi. Solemnis vero reliquiarū
 depositacō fit ad imitacionem eius qd sicut legitur
 in exo. In arca testamenti erāt duo circuli aurei
 totū lignū penetrātes et p eos vctes de lignis
 setim deaurati imittebant quib; arca ferebat
 et priusq; pontifex intreret ecclesiam circuit eam
 cum reliquijs vt sint illius ecclesie pfectores.
 Legitur q; tercio regū viij. capitulo q; in tem
 pli dedicacōe congregati sūt omnes maiores na
 tu israhel cū principib; tribuū. et duces familia
 rū ad regē salomonē in iherusalem vt deferret
 archam federis domini. veneruntq; cūcti senes
 de israhel. Sacerdotes autē intulerunt archam
 federis domini in locum suū in oraculū templi
 in sanctū sanctorū sber alas cherubin. Siqui
 de cherubin expandebāt alas sup locū archē.
 et pregebant illam et vctes eius. Rex aut salo
 mon et omnis multitudo israhel que ad eū con
 uenerat gradiebatur cum illo ante archā. In cui
 us quidē rel testimoniu plati magnates et ppli
 alicuius pumcie hodie conueniunt ad ecclesiarū
 dedicacionē sequuntur pcessionāliter ofecran
 tem et reliquie per sacerdotes sub papillione seu
 vmbaculo solēmiter deportant. Deinde pōtifer
 priusq; ecclesiam cum illis ingrediat. sermonē fa
 cit ad populum. Nam et salomon archa depōta
 ta ouertit faciem suam et bñdixit omni ecclesie
 israhel. et p orantibus in ecclesia orauit. Omnis
 enī ecclesia israhel stabat et ait salomon. Benedi
 ctus dominus israhel et. put legitur ibidē. Recō
 duntur aut reliquie sanctorū cum trib; granis
 thuris i capsula quā exempla sanctorū cū fide
 trinitatis. idest patris et filij et spūs sancti de
 mus in memoriā retinere. Nam debemus cre
 dere vñū deum. vñam fidem et vñū baptisma. qz
 iust; ex fi de viuūt sine qua sic dicit apl'us i mpo
 sibi le est placere deo. Supponit et adaptatur
 ipi sepulchro qdam tabula signo crucis ex cris
 mate roborata. Siquidē p crisma intelligit spūs
 sancti donum quo tabula. idest caritas supmun
 gitur. quia cor nostrū ad obseruāda secreta ce
 lestia spūs sancti gracia roborat. Tabula ergo
 hoc signo roborata reliquijs supponit. quia per

exempla sanctorū caritas accēditur. que operie
 multitudinē peccatorū sicut et tabula reliquias
 opit. Vnde apl'us. Caritas dei diffusa est in cor
 dibus nostris p spūm sanctum qui datus est no
 bis. Hec aut tabula siue lapis cōtinet. siue dicitur
 sigillum sepulchri sicut ait alexander papa. iij.
 Postea vero lapis qui mēsa altaris dicitur super
 altare adaptatur. per quē pfectōnem et solidita
 tē noticie dei possum; intelligere. qui nō ppter
 buriciem sed ppter soliditatem sibi lapidea esse
 debet. sicut dominus ait petro. Tu es petrus et
 sup hanc petrā scz hanc fidei firmitatē edificabo
 ecclesiam meā. Sicut enī mensa ofirmatio et pfe
 ctio altaris est. ita noticia dei ofirmacio et pfe
 ctio est omnium bonorū. Vñ dicit in sapia ad beuz
 noscere enī te cōfirmata iusticia est et noscere
 iusticiā tuā et virtutē tuā radix est immortalis
 Et dominus p iheremiā. In hoc gloriē qui glo
 riatur scire et nosse me. Vel per ipsū lapidē xps
 intelligit. de quo dicit apl'us. Tpo fumo angu
 lari lapidē xpo ihesu. Per lapidē quidem xpi hu
 manitas designat. de quo in dan. legit q; lapis
 abscisus est de mōte sine manib;. qz xps de tea
 ta virgine que ppter eminentiā virtutū mōs di
 citur. sine virili semine mirabiliter est natus et fa
 ctus in mōtem magnū totū repleuit orbem ter
 rarū de quo etiaz p ps. dicitur. Lapidem quem
 reprobauerūt edificantes hic factus est in caput
 anguli. quoniā xps que edificātes. idest iudei re
 probauerunt dicētes. Nolumus hunc regnare
 super nos. hic factus est in caput anguli. quia sic
 ait apl'us. Exultauit illū deus et dedit illi nomē
 et. vel p lapidē caritas intelligit vt pmissus est
 qui debet esse magnus et latus. quoniā latus est
 mandatū caritatis quod etiā ad inimicos exten
 ditur iuxta pceptum domini. Diligite inquit mi
 nicos vestros. Nō ergo vngunt altaria nisi la
 pidea quia xps per altare significatus est lapis
 excrescens in montem vt dictum est. ipe ē mōs
 pinguis oleo leticie pre ofortibus vñct;. Verū
 tamē in exo. legitur. dominū pcepisse fieri altaria
 de lignis setim que sunt impucribilia et altare
 lateraz ligneū est. Salomon quoq; fecit altare
 aureū put legitur tercio regū. vij. c. s; illa facta
 sunt in figura. Et in comitatu pumcie in castro
 sancte marie de mari e st altare terreum qd ibi
 fecerunt maria magdalena et martha et maria
 iacobi et maria salome. Post hoc asperso altari
 et cum aqua baptizato. restat vt oleo et crisma
 te liniat. Eps enī superinfundit oleum et crisma
 et canat. Erexit iacob lapidē in titulū fūdens
 oleū desup. Illa enī ecclesia fuit titulus aliarum
 qz de syon exiuit lex et verbum dñi de iherusalem.
 Faciēs primo sup illū quinq; cruces ex oleo ifir
 morū scdm ordinez romanū. Secundū quasdam
 vero alias ecclesias de vtror; oleo vñā in me
 dio et quatuor in cornubus. postea eodē mōdo toti
 dem ex crismate. Sane p oleū spūs sancti gracia
 intelligit. de quo dicit ysaias ppheta. Coputre
 scet iugum a facie olei. quia sicut episcopus oleū